
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от _20.06.2022____ года                                                                             № 700__ 
п.Шексна     

 

                                    

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 31.10.2018 года № 1296     

«Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами  Шекснинского муниципального района 

 на 2021 – 2025 годы» 

 

 

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.1 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
   

          1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.10.2018 года № 1296 «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» следующие 

изменения:      

          1.1. в паспорте подпрограммы 1: 

 1.1.1. в строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1» 

слова и цифры «повышение уровня исполнения бюджета района по расходной 

части (без учета расходов, осуществляемых за счет средств федерального и 

областного бюджета)  до уровня не менее  99 % в 2025 году» заменить словами 

и цифрами «повышение уровня исполнения бюджета района по расходной 

части (без учета расходов, осуществляемых за счет средств федерального и 

областного бюджета)  до уровня не менее  95 % в 2025 году»; 

           1.2. в абзаце 6 раздела 3 «Приоритеты политики в сфере реализации 

подпрограммы 1, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) 

подпрограммы 1, сроки реализации подпрограммы 1» слова и цифры 

«повышение уровня исполнения бюджета района по расходной части (без 

учета расходов, осуществляемых за счет средств федерального и областного 

бюджета)  до уровня не менее  99 % в 2025 году» заменить словами и цифрами 

«повышение уровня исполнения бюджета района по расходной части (без 



 

 

2 

 

учета расходов, осуществляемых за счет средств федерального и областного 

бюджета)  до уровня не менее  95 % в 2025 году»;                                

          1.3. приложение 1 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению;  

 1.4. в паспорте подпрограммы 2: 

 1.4.1. в строке «Цели подпрограммы 2» слова «обеспечение эффективной 

деятельности Финансового управления района в сфере управления 

муниципальными финансами;» дополнить словами «обеспечение деятельно- 

сти подведомственного учреждения КУ ШМР «Централизованная 

бухгалтерия»; содействие по формированию у граждан разумного 

финансового поведения и ответственного отношения к личным финансам, 

рациональному использованию банковских услуг, прививанию знаний по 

вопросам налогового законодательства.»; 

 1.4.2. в строке «Задачи подпрограммы 2» слова «обеспечить исполнение 

Финансовым управлением района возложенных полномочий;» дополнить 

словами «обеспечить ведение бухгалтерского и бюджетного учета, 

формирование отчетности и осуществление кассового обслуживания 

исполнения бюджета района; обеспечить участие представителей финансового 

управления района с информацией по повышению финансовой грамотности в 

соответствующих мероприятиях, проводимых Финансовым управлением, 

образовательными организациями и иными участниками, реализующими 

указанное направление.»; 

 1.4.3. в строке «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 2» 

слова и цифры «уровень ежегодного достижения целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Шекснинского муниципального района на 2021 – 2025 годы», %;» 

дополнить словами и цифрами «доля своевременно совершенных 

бухгалтерских операций по отражению фактов финансово-хозяйственной 

деятельности органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений, передавших ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и 

составление отчетности,%; процент увеличения количества жителей района, 

охваченных мероприятиями по повышению финансовой грамотности 

населения района,%.»; 

 1.4.4. в строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  2» 

слова и цифры «обеспечение выполнения задач муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Шекснинского муниципального 

района на 2021 – 2025 годы» и достижение, предусмотренных муниципальной 

программой целевых показателей (индикаторов) не менее 100 %;» дополнить 

словами и цифрами «обеспечение качественного и своевременного кассового 

обслуживания исполнения бюджета района, организации и ведения 

бюджетного (бухгалтерского) учета, формирования бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности 100 %; увеличение охвата жителей района 

проводимыми мероприятиями по повышению финансовой грамотности 

населения района - ежегодно не менее 10 %.»; 



 

 

3 

 

 1.5. в разделе 3 «Приоритеты политики в сфере реализации 

подпрограммы 2, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) 

подпрограммы 2, сроки реализации подпрограммы 2»: 

 1.5.1. в абзаце 1 слова «Целью подпрограммы является обеспечение 

эффективной деятельности Финансового управления района в сфере 

управления муниципальными финансами,» дополнить словами  «обеспечение 

деятельности подведомственного учреждения КУ ШМР «Централизованная 

бухгалтерия», содействие по формированию у граждан разумного 

финансового поведения и ответственного отношения к личным финансам, 

рациональному использованию банковских услуг, прививанию знаний по 

вопросам налогового законодательства.»; 

 1.5.2. в абзаце 3 слова «Задачей подпрограммы является обеспечение 

Финансовым управлением района возложенных полномочий» заменить 

словами «Для достижения указанных целей предполагается решение 

следующих задач:  

- обеспечить исполнение Финансовым управлением района возложенных 

полномочий; 

- обеспечить ведение бухгалтерского и бюджетного учета, формирование 

отчетности и осуществление кассового обслуживания исполнения бюджета 

района;  

-обеспечить участие представителей Финансового управления района с 

информацией по повышению финансовой грамотности в соответствующих 

мероприятиях, проводимых Финансовым управлением, образовательными 

организациями и иными участниками, реализующими указанное 

направление.»; 

1.5.3. абзац 4 дополнить словами и цифрами « - обеспечение 

качественного и своевременного кассового обслуживания исполнения 

бюджета района, организации и ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, 

формирования бюджетной (бухгалтерской) отчетности 100 %;  

- увеличение охвата жителей района проводимыми мероприятиями по 

повышению финансовой грамотности населения района - ежегодно не менее 

10%.»; 

 1.6. абзац 3 раздела 4 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 2» дополнить словами « - обеспечение качественного и 

своевременного кассового обслуживания исполнения  бюджета района, 

организации и ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, формирования 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности; 

- осуществление централизации органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений в единой информационной системе бюджетного 

(бухгалтерского) учета и отчетности; 

-  проведение информационных встреч (мероприятий, викторин и конкурсов) с 

населением района  с привлечением к участию представителей органов 

местного самоуправления, экспертов финансовых организаций (независимых 



 

 

4 

 

финансовых консультантов), а также проведение мероприятий, направленных 

на разъяснение основ финансовой грамотности; 

- участие представителей Финансового управления района с информацией по 

повышению финансовой грамотности в соответствующих мероприятиях, 

проводимых Департаментом финансов Вологодской области, 

образовательными организациями и иными участниками, реализующими 

указанное направление.». 

1.7. приложения 1, 2, таблицу 1 приложения 3 к подпрограмме 2 

изложить в новой редакции согласно приложениям 2, 3, 4 к настоящему 

постановлению; 

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Руководителя администрации  

Шекснинского муниципального района                                    О.В. Глебова



 

 

5 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 20.06.2022 года  № 700 

 

«Приложение 1 

к подпрограмме 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) к подпрограмме 1 муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измер

ения 

Значение   показателей (индикаторов) 

2017 год 

(факт) 

2018 год 

(оценка) 

прогноз 

2021 год 

 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечить 

устойчивость 

доходной базы 

консолидированног

о бюджета района 

для обеспечения 

исполнения 

расходных 

обязательств 

 

 

 

 

Исполнение 

бюджета района по 

налоговым и 

неналоговым 

доходам 

% 103,6 103,6 не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

Рост налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

консолидированный 

бюджет района к 

году, 

предшествующему 

к отчетному 

 

Да=1 

нет=0 

1 1 1 1 1 1 1 



 

 

6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Исполнение 

бюджета района по 

расходной части (в 

% от утвержденного 

бюджета без учета 

расходов, 

осуществляемых за 

счет средств 

федерального и 

областного 

бюджета) 

 

 

 

 

 

% 98,0 

 

98,0  не менее 

98,0  

не менее 

92,0  

не менее 

93,0  

не менее 

94,0  

не менее 

95,0  

Отношение объема  

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджета района к 

общему объему 

расходов бюджета 

района 

 

 

 

 

 

% 0,099 0,79 0,67 0,67 0,61 0,61 0,55 



 

 

7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Повысить 

эффективность 

бюджетных 

расходов и качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

Доля расходов 

бюджета района на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

района, 

сформированных по 

утвержденным 

нормативам на 

оказание 

муниципальных 

услуг, 

определенных в 

перечнях 

муниципальных 

услуг, в общем 

объеме расходов на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

района 

 

 

 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Повысить 

открытость и 

прозрачность 

бюджетного 

процесса 

Размещение на 

официальном сайте 

Шекснинского 

муниципального 

района в 

информационно-

телекоммуникацион

ной сети Интернет 

информации о 

бюджете района и 

отчета об 

исполнении 

бюджета района в 

доступной для 

граждан форме  

Да=1 

нет=0 

1 1 1 1 1 1 1 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совершенствовать 

системы 

распределения 

финансовых 

ресурсов между 

бюджетами 

муниципальных 

образований  района 

 

 

 

Отношение 

фактического 

перечисления 

межбюджетных 

трансфертов из 

бюджета к 

плановым 

назначениям, 

утвержденным  

решением о 

бюджете района на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Доля расходов 

консолидированных 

бюджетов 

поселений, 

формируемых  

в рамках 

муниципальных 

программ 

% 40,4 40,4 не менее 

45,0 

не менее 

50,0  

не менее 

60,0  

не менее 

70,0 

не менее 

80,0  

                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                         

от 20.06.2022 года  № 700 

 

«Приложение 1 

к подпрограмме 2 

         

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 муниципальной программы 
 

№  

п/п 

Задачи,  

направленные 

на достижение 

цели 

Наименование 

показателя 

 (индикатора) 

Ед. 

измер

ения 

Значение показателя (индикатора) 

2017 год 

(факт) 

2018  

год 

(оценка)  

прогноз 

2021 год  2022 год  2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Обеспечить 

исполнение  

Финансовым 

управлением 

района 

 возложенных 

полномочий 

 

Уровень ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы 

«Управление 

муниципальными 

финансами 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021 – 

2025 годы» 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

 

11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 Обеспечить 

ведение 

бухгалтерского 

и бюджетного 

учета, 

формирование 

отчетности и 

осуществление 

кассового 

обслуживания 

исполнения 

бюджета 

района 

Доля своевременно 

совершенных 

бухгалтерских 

операций по 

отражению фактов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

органов местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, 

передавших ведение 

бюджетного 

(бухгалтерского) 

учета и составление 

отчетности 

% 0 0 0 100 100 100 100 

3 Обеспечить 

участие 

представителей 

финансового 

управления 

района с 

информацией 

по повышению 

финансовой 

грамотности в 

соответствующ

их 

Процент 

увеличения 

количества жителей 

района, охваченных 

мероприятиями по 

повышению 

финансовой 

грамотности 

населения района 

% 0 0 0 10 10 10 10 



 

 

12 

 

мероприятиях, 

проводимых 

Финансовым 

управлением 

района, 

образовательн

ыми 

организациями 

и иными 

участниками, 

реализующими 

указанное 

направление 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                         

от 20.06.2022 года  № 700 

 

«Приложение 2 

к подпрограмме 2 

                    

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы 2 муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименовани

е 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Един

ица  

измер

ения 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временн

ые 

характе- 

ристики 

целевого  

показател

я 

(индикато

ра)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы), 

используемые 

в формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности* 
 

Объект 

и 

единиц

а 

наблю-

дения 
 

Охват 

единиц 

совокуп-

ности 
 

Ответствен-

ный за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

(индикатору) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1    Уровень 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальн

ой программы 

«Управление 

муниципальн

ыми 

% 

 

Отношение 

среднеарифмети

ческого 

значения 

фактически 

выполненных 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы к 

ежегодно VО =  PФ / PП * 

100% 

  

 

PФ  - 

среднеарифметическ

ое значение 

фактически 

выполненных 

целевых показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы;  

PП  - 

среднеарифметическ

4 (мониторинг 

выполнения 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

по реализации 

муниципально

й программы) 

- - Финансовое 

управление  

района 



 

 

14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

финансами 

Шекснинско-

го муници-

пального 

района на 

2021 – 2025 

годы» 

среднеарифмети

ческому 

значению 

плановых 

целевых 

показателей 

(индикаторов)    

муниципальной 

программы  

ое значение 

плановых целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы 

 

2 

Доля 

своевременно 

совершенных 

бухгалтерски

х операций по 

отражению 

фактов 

финансово-

хозяйственно

й 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправлен

ия и 

муниципальн

ых 

учреждений, 

передавших 

ведение 

бюджетного 

(бухгалтерско

го) учета и 

составление 

отчетности 

 

% 

 

 

 

 

Расчетный 

показатель, 

отражающий 

своевременност

ь совершения 

бухгалтерских 

операций по 

отражению 

фактов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

и 

муниципальных 

учреждений, 

передавших 

ведение 

бюджетного 

(бухгалтерского

) учета и 

составление 

отчетности 

ежегодно 

К10 =
G1

G2

×100%

 

K10  - доля 

своевременно 

совершенных 

бухгалтерских 

операций по 

отражению фактов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, 

передавших ведение 

бюджетного 

(бухгалтерского) 

учета и составление 

отчетности, %; 

G1  - количество 

своевременно 

совершенных 

бухгалтерских 

операций по 

2 

(бухгалтерская 

и финансовая 

отчетность) 

- - муниципально

е казенное 

учреждение 

Шекснинского 

муниципально

го района 

«Централизова

нная 

бухгалтерия» 



 

 

15 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

отражению фактов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, 

передавших ведение 

бюджетного 

(бухгалтерского) 

учета и составление 

отчетности, шт.; 

G2  - общее 

количество 

совершенных 

бухгалтерских 

операций по 

отражению фактов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений, 

передавших ведение 

бюджетного 

(бухгалтерского) 

учета и составление 

отчетности, шт. 

 

 Процент % расчетный ежегодно К13 = С1/С2  х 100 - 100 К 13 - увеличение 4 (мониторинг - - Финансовое 



 

 

16 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3 увеличения 

количества 

жителей 

района, 

охваченных 

мероприятиям

и по 

повышению 

финансовой 

грамотности 

населения 

района 

 показатель, 

отражающий 

процент 

увеличения 

жителей района, 

охваченных 

мероприятиями 

по повышению 

финансовой 

грамотности 

населения 

(включая 

проведение 

вебинаров, 

онлайн-

мероприятий, 

демонстрацию 

видеороликов, 

материалов), по 

сравнению с 

предыдущим 

годом. 

количества жителей 

района, охваченных 

мероприятиями по 

повышению 

финансовой 

грамотности 

населения района 

(включая проведение 

вебинаров, онлайн 

мероприятий, 

демонстрацию 

видеороликов, 

материалов), чел.; 

С1 - количество 

человек, охваченных 

мероприятиями по 

повышению 

финансовой 

грамотности 

(включая проведение 

вебинаров, онлайн-

мероприятий, 

демонстрацию 

видеороликов, 

материалов) за 

отчетный год, чел.; 

С2 - количество 

человек, охваченных 

мероприятиями по 

повышению 

финансовой 

грамотности 

(включая проведение 

вебинаров, онлайн-

выполнения 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

по реализации 

муниципально

й программы) 

управление  

района 



 

 

17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мероприятий) за год, 

предшествующий 

отчетному году, чел. 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация 

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность  

3 -  ведомственная отчетность  

4 -  прочие методы сбора информации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района                                                                         

от 20.06.2022 года  № 700 

 

«Приложение 3 

к подпрограмме 2 

 

Таблица 1 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 муниципальной  программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование 

основного  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель, 

соисполнитель  

      

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 

Подпрограмма 2     

 

15 866,3 

 

 

17 828,7 

 

 

16 951,1 

 

 

15 598,6 

 

 

12 568,1 

 

 

78 812,8 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

деятельности 

Финансового 

управления 

района, как 

ответственного 

исполнителя 

муниципальной 

программы  

 

Финансовое 

управление  

района 

 

 

7 424,4 

 

 

8 219,9 

 

 

8 043,5 

 

 

8 098,6 

 

 

5 384,1 

 

 

37 170,5 



 

 

19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 

Основное 

мероприятие 2 

Организация 

деятельности 

казенного 

учреждения для 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

Финансовое 

управление  

района 

      

8 441,9 9 598,8 8 907,6 7 500,0 7 184,0 41 632,3 

Основное 

мероприятие 3 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

уровня 

финансовой 

грамотности 

населения 

района 

Финансовое 

управление  

района 

 

0,0 

 

10,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

10,0 

 

 

 

 

 



 

 

20 

 

 


